
川村ひろあき活動レポート 
川村ひろあき事務所：千葉市花見川区こてはし台３－１３－４ 

◎はじめに．．．。 

 ９月に入り、猛暑は少し収まってきた感があるこ

の頃ですが、如何お過ごしでしょうか。 

 日頃より絶大なるご支援・ご協力を賜り、心より

厚く御礼申し上げます。 

 また未だ新型コロナウイルスの感染拡大が止まら

ず、自粛の毎日をお過ごしになられていることに、

心よりお見舞い申し上げます。 

 さて、国政では７年８ヶ月余続いた安倍内閣から

新たな内閣への継承が行われようとしてますが、新

たな内閣の最大の課題が新型コロナウイルス感染症

対策であることは変わりありません。一日も早い収束と、大きなダメージを受けてい

る経済の立て直しに全力で取り組んでいただければと願う次第であります。 

 千葉市議会は、この９月８日から１０月７日まで１ヶ月間の予定で第３回定例会が

始まりました。今議会は、令和元年度の千葉市の決算を認定する議会ですが、新型コ

ロナ対策の議案も審議する予定です。 

 本年度、小中学校や幼稚園・保育所等を担当する教育未来委員会の委員長を務める

ことになりましたので、小中学校・幼稚園・保育所等の新型コロナウイルス感染防止

策と学校休校による授業等の遅れ等への対策に全力で臨んでいこうと思います。 

 また会派より、台風や集中豪雨などへの雨水対策。国道１６号、３５７号の渋滞対

策の国への意見書も手配しました。 

 これからも、千葉市政の発展と地域の課題解決に努めていこうと思います。 

 ご指導・ご鞭撻のほど、よろしくお願い申し上げます。 

自由民主党千葉市議会議員団 

2020.09.10 Vol.182 

コロナお見舞い申し上げます!! 

菅義偉衆議院議員と共に 

◎育てる会の活動について。［イベント・事業の自粛・中止について］ 

 毎年１１月に日帰りのバス旅行や国際交流事業として桜の植樹に台湾を訪問してい

た千葉市花の旅団の活動については、本年度は自粛・中止することにしました。 

 これまで、多くの皆様にご参加いただき、バスの中や旅先で様々なお話しをさせて

いただいたり、意見交換をさせていただき、私にとっては皆様にお目にかかれる大変

貴重な場でありましたが、万が一、新型コロナウイルス感染の場になってしまっては

本末転倒になってしまうことから、自粛・中止することを判断しました。 

 ただ地域でお困りのこと等がございましたら、遠慮なくご連絡下さい。また会合の

開催は控えますが、参加は厭いませんのでお声掛けいただきたく存じます。 



◎事務所の移転について。［住所変更］ 

 これまでの事務所が老朽化のため取り壊しになったので、事務所を移転しました。

新しい住所は下記のとおりです。電話、ＦＡＸはこれまでのものと変更ありません。 

 また事務所不在が多いので、書類や荷物等はこれまで同様、千葉市議会。又は平山

※市政に関するご相談・ご意見・ご提案などお気軽にご連絡下さい。 ◎川村ひろあき事務所 

〒２６２－０００５ 

千葉市花見川区こてはし台３－１３－４ 
ＴＥＬ： ０４３－２５０－１０２１ 

ＦＡＸ： ０４３－２５０－００７１ 

◎令和２年第２回定例会について（ご報告） 

 令和２年第２回定例会は６月８日に開会し、新型コロナウイルス感染症対策の補正

予算（専決処分への同意を含む）、千葉市都市公園条例の一部改正、千葉市農業委員

会委員の任命などの市長提出の３６議案と、新型コロナ対策の財源に活用するために

議員報酬の３０％カットを行う議員報酬条例の一部改正や意見書などの議員提出の議

案を審議し、１７日に閉会しました。 

 またこの定例会の運営等については、緊急事態宣言下で開催方法、会期等が決めら

れたため、日程が短縮され、議員の一般質問が行われない定例会となりました。 

 私は本来であれば、市長専決の補正予算額が１，０２５億円と巨額になることか

ら、緊急事態宣言下と言えども、臨時会（臨時議会）を開催すべきだったのではない

かと考えました。また臨時会を開催しなかったのだから、定例会の日程短縮や一般質

問の取り止めはナンセンスで、議員としての責務を放棄することだと抗議しました。 

病院脇のグリーン薬局、特別養護老人ホーム晴山苑にお預け下さい。 

 なお、ご連絡は「ＬＩＮＥ」やＥメールでいただけると助かります。 

ＱＲコード 

☆新住所： 千葉市花見川区こてはし台３－１３－４  〒２６２－０００５ 

☆Ｅメール： kawamura77@aol.com  ☆ＬＩＮＥ： 右記のＱＲコード 

◎令和２年第１回臨時会について（ご報告） 

 令和２年第１回臨時会は７月２７日に開会し、新型コロナウイルス感染症対策の補

正予算などの詩調停案の２議案を審議し、２９日に閉会しました。 

◎新型コロナウイルス感染症対策費を盛り込んだ千葉市予算の推移 
（単位：百万円） 

補正予算の     補正後の 補正後の 補正後の 
施 行 日 

規  模 うち一般会計 うち特別会計 一般会計 特別会計 予算規模 

1,707  1,707  0  465,307  411,293  876,601  4月21日 

203  200  3  465,507  411,296  876,804  4月28日 

100,588  100,588  0  566,095  411,296  977,392  5月8日 

9,157  8,904  252  575,000  411,549  986,548  6月17日 

1,655  1,655  0  576,655  411,549  988,203  6月17日 

5,052  5,038  14  581,693  411,562  993,255  7月29日 

※ 四捨五入の関係から数値が合わない箇所があります。 


